
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio sistemi di welfare

13BI

13BI.2025/D.00349 5/9/2025

3

Decreto del Ministero della Salute del 06.02.23 art.3 fondo anno 2021 – DGR 205 del 30/03/2023 "bando per l'acquisizione di progetti di
ricerca di base o applicata, nonché su modelli clinico organizzativi e sulle buone pratiche terapeutiche ed educative, da parte di enti di
ricerca e strutture pubbliche e private accreditate da parte del servizio sanitario nazionale" - APPROVAZIONE BANDO.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi.” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche.” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7.03.2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale.”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale.”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 1 
e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta.”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 153 del 9.7.2024 avente ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 
dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata.”;  

VISTA la L.R. 30.12.2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni.”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 9.2.2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di delegificazione 
avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – Approvazione” 
adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, 
emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e successive modifiche; 

VISTA la D.G.R. n. 768 del 6.10.2021, avente ad oggetto: “Strutture amministrative della Giunta regionale. 
Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali.”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi.” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 179 dell’8.04.2022 avente ad oggetto: “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata – Approvazione.”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5.05.2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6.05.2022 avente ad oggetto: 
“Regolamento regionale controlli interni di regolarità amministrativa. Emanazione.”; 

VISTA la D.G.R. n. 314 dell’8.06.2023 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarico.”; 

VISTA la D.G.R. n. 48 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali presso la 
Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona” e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR n. 506 del 14.08.2024 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 

VISTA la D.G.R. n. 258 del 23.05.2025 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarico.”; 

VISTA la D.G.R. n. 89 del 12.03.2025 avente ad oggetto: “Presa d'atto, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 
regionale n. 1 del 5 maggio 2022, pubblicato sul Bur n. 20 del 6 maggio 2022, del “Piano annuale dei controlli 
interni di regolarità amministrativa di tipo successivo - anno 2025.”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la D.G.R. n. 315 del 20.06.2025 avente ad oggetto: “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 
n. 1. Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale.” con la precisazione che il 
nuovo sistema organizzativo è efficace a decorrere dalla data di effettiva assunzione degli 
incarichi dirigenziali per le Strutture amministrative definite dal presente atto; 

VISTA la D.G.R. n. 339 del 09.07.2025 avente ad oggetto: “DGR 315/2025- Art. 5 comma 2 Regolamento 
10 febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale. Integrazione.”; 

VISTA la D.G.R. n. 376 del 23.07.2025 avente ad oggetto: “Schema di regolamento regionale avente ad oggetto 
““Modifiche ed integrazione agli articoli 6, 8, 13, 14 bis e 14 ter del regolamento regionale 10 febbraio 2021, 
n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata)" – Approvazione.”; 

VISTA la D.G.R. n. 385 del 23.07.2025 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 315/2025 "Art. 5 comma 2 
Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale". 
Indirizzi operativi.”; 

VISTA la D.G.R. n. 455 del 05.08.2025 avente ad oggetto: “Regolamento regionale 11 ottobre 2024, n. 4 - 
Ulteriori adempimenti organizzativi.”; 

 VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 6.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 
VISTA la D.G.R. 380 del 23.05.2024 avente ad oggetto: “Circolare concernente l’attuazione di “Misure 
 organizzative per la tempestività dei pagamenti in attuazione dell’art. 4-bis del decreto legge 14 febbraio 
 2023, n.13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 – Approvazione.”; 
VISTA la D.G.R. n. 75 del 28.02.2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Annuale dei Flussi di 

Cassa. Art. 6 commi 1 e 2 del Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 
2024, n. 189.”; 

VISTA la D.G.R. n. 130 del 28.03.2025 avente ad oggetto: “Approvazione Preconsuntivo per l’esercizio 
finanziario 2024 della Regione Basilicata- art. 42 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.C.R. n. 102 del 23.04.2025, avente ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza Regionale 
(DEFR) 2025 – 2027 – APPROVAZIONE.”; 

VISTA la L.R. n 21 del 28.04.2025, avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2025”; 
VISTA la L.R. n 22 del 28.04.2025, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-

2027”; 
VISTA la D.G.R. n. 217 del 29.04.2025, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027.”;  
VISTA la D.G.R. n. 218 del 29.04.2025, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2025-2027.”; 
VISTA la D.G.R. n. 260 del 23.05.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Basilicata 2025-2027. Adozione del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, ai sensi degli 
articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;  

VISTA la D.G.R. n. 281 del 29.05.2025 avente ad oggetto: “Piano annuale dei flussi di cassa per l’anno 2025 
approvato con D.G.R. n.202500075 del 28/02/2025, ai sensi dell’art.6 commi 1 e 2 del Decreto- Legge 
155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 189. Aggiornamento al primo 
trimestre 2025.” e successivi aggiornamenti; 

VISTA la D.G.R. n. 321 del 27.06.2025 avente ad oggetto: “Prima variazione al bilancio di previsione 
2025/2027, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”. 

VISTA la D.G.R. n. 439 del 23.07.2025 avente ad oggetto: “Seconda variazione al bilancio di previsione 
2025/2027, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 495 del 13.08.2025 avente ad oggetto: “Terza variazione al bilancio di previsione 
2025/2027, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 133 del 28.03.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2025-2027 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito 



 

Pagina 4 di 7 

con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11- 

bis.”; 

 

CONSIDERATO che la L. 104/92 garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e 

di autonomia della persona handicappata e ne promuove la piena integrazione nella famiglia, 

nella scuola, nel lavoro e nella società; 

VISTA l’Intesa – tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, sancita dalla 

Conferenza unificata nella seduta del 21 dicembre 2022 (Rep. atti n. 211/CU); 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 6 febbraio 2023 - G.U. 21.03.2023 n. 68 che stabilisce i 

criteri e le modalità di utilizzazione del fondo di cui all’art. 1, comma 401, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, ed in particolare delle risorse ivi stanziate, pari a 50 milioni di euro per 

l’anno 2021, in attuazione di quanto previsto al comma 402, fatto salvo quanto previsto al 

comma 402 -bis , destinato, nel rispetto della legge 18 agosto 2015, n. 134, e fermo restando 

quanto stabilito dal decreto del Ministro della salute 30 dicembre 2016,” nel quale si stabilisce 

tra gli altri settori di intervento che una quota pari al 15 per cento, sia dedicata allo sviluppo di 

progetti di ricerca di base o applicata, nonché su modelli clinico-organizzativi e sulle buone 

pratiche terapeutiche ed educative, da parte di enti di ricerca e strutture pubbliche e private 

accreditate da parte del servizio sanitario nazionale, selezionati attraverso procedure di 

evidenza pubblica; 

VISTA la tabella di riparto allegata al citato decreto che assegna alla Regione Basilicata la somma di € 

597.188,87; 

VISTA la D.G.R. n. 205 del 30/03/2023 avente ad oggetto “Decreto 6 febbraio 2023 Ministero della 

Salute- Criteri e Modalità di utilizzazione dei Fondi per la cura dei soggetti con disturbo dello 

Spettro Autistico per l'anno 2021 - Approvazione scheda di progetto regione Basilicata: "La 

cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico: definizione di una rete territoriale che 

possa attuare l'intervento precoce con una presa in carico volta a garantire la continuità di 

cura, l'integrazione e l'inclusione sociale e lavorativa dei soggetti con disturbo dello spettro 

autistico", con la quale: 

 si prende atto del Decreto del Ministero della Salute del 6 febbraio 2023 - G.U. 

21.03.2023 n. 68 e di aderire alle attività previste dallo stesso con le risorse ivi stanziate 

pari a 50 milioni per l’anno 2021; 

 si approva la scheda di progetto dal titolo “La cura dei soggetti con disturbo dello 

spettro autistico: definizione di una rete territoriale che possa attuare un intervento 

precoce con una presa in carico volta a garantire la continuità di cura, l’integrazione e 

l’inclusione sociale e lavorativa dei soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico 

(Decreto del Ministero della Salute del 6 febbraio 2023 - G.U. 21.03.2023 n. 68)” di cui 

all’Allegato A, contenente gli obiettivi e le azioni per la realizzazione degli interventi 

disciplinati nel decreto di cui al primo punto; 

 viene stabilito che le azioni da finanziare sono quelle indicate nell’allegato A le quali 

sono elaborate sulla base del format approvato dal Gruppo Interregionale Salute 

Mentale (GISM) contenente gli obiettivi e le azioni per la realizzazione del progetto in 

parola; 



 

Pagina 5 di 7 

 viene preso atto che la quota assegnata alla Regione Basilicata per la realizzazione degli 

interventi di cui al decreto richiamato al primo punto è pari a € 597.188,87. 

PRESO ATTO che con la D.G.R di cui al punto precedente, tra l’altro: 

 sono state programmate risorse pari ad euro 126.359,44 per lo sviluppo di progetti di ricerca di 

base o applicata, nonché su modelli clinico organizzativi e sulle buone pratiche terapeutiche ed 

educative, da parte di enti di ricerca e strutture pubbliche e private accreditate da parte del 

servizio sanitario nazionale, e che per gli stessi è prevista la realizzazione mediante bando 

pubblico; 

 che i progetti di ricerca saranno volti a definire nuovi biomarcatori genetici che consentiranno 

la diagnosi precoce dei disturbi DSA nei target di popolazione a rischio e tracciare le procedure 

più adeguate alla valutazione e alla gestione di disturbi e/o condizioni concorrenti; 

TENUTO CONTO che è stato predisposto un Bando pubblico per le finalità menzionate ed in 

maniera coerente con la DGR n. 205 del 30/03/2023;  

RITENUTO di dover approvare il “Bando per progetti di ricerca ai sensi dell’art. 3 del Decreto del 

Ministero della Salute del 06.02.23 – DGR 205 del 30/03/2023 – Progetto “La cura dei 

soggetti con disturbo dello spettro autistico: definizione di una rete territoriale che possa 

attuare l'intervento precoce con una presa in carico volta a garantire la continuità di cura, 

l'integrazione e l'inclusione sociale e lavorativa dei soggetti con disturbo dello spettro 

autistico” – fondo anno 2021”, unitamente alla modulistica in esso richiamata, allegati al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che la copertura finanziaria per il Bando Pubblico allegato al presente provvedimento, 

di cui è parte integrante e sostanziale, pari ad euro 126.359,44, è assicurata con le risorse del 

fondo assegnato con Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministro per le 

Disabilità, il Ministro dell’economia e delle finanze e il Ministro dell’Università del 06 febbraio 

2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 68 del 21/03/2023; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

- di approvare il bando per l'acquisizione di progetti di ricerca di base o applicata, nonché su 

modelli clinico organizzativi e sulle buone pratiche terapeutiche ed educative, da parte di enti 

di ricerca e strutture pubbliche e private accreditate da parte del servizio sanitario nazionale, 

unitamente alla modulistica in esso richiamata, allegati al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale. 



 

Pagina 6 di 7 

- di demandare all’Ufficio Sistemi di Welfare della Direzione Generale per la Salute e le Politiche 

della Persona, l'adozione dei successivi e conseguenti adempimenti attuativi. 

 

 

 

 
 

 

Piergiorgio Siciliano

Antonio Corona



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Decreto del Ministero della Salute del 06.02.23 art.3 fondo anno 2021 – DGR 205 del 30/03/2023 "bando per l'acquisizione di progetti di
ricerca di base o applicata, nonché su modelli clinico organizzativi e sulle buone pratiche terapeutiche ed educative, da parte di enti di
ricerca e strutture pubbliche e private accreditate da parte del servizio sanitario nazionale" - APPROVAZIONE BANDO.

Antonio Corona


